enuiada a madamisela de Muissidan, per sauer certas noeras deu ceti, et 
que fos balbada a Lanfort, qui li portes au plus breu. 

Tenor dictarum literarim et cujuslibet sequitur in hune modum .-

« A mos tres cars et honorables senhors lo mager et juratz de la ciutat de 
Bordeu. 

« Tres cars et honorables senhors, plassia bos a ssauer que huy, qui es diuendres, enui- Lettre 
ron de solelh l euan t , nos son bingudas noelas a Blaya, et per gens de nostra p a r t , qui de 
son bingutz de la partida deus F rances , que , sens nulha fauta , lo ceti s'en ben dauan Marie de Mussidan. 
Blaya, auantz huy que doman; e td i sen los Frances que, si no auem bendeunhat que ben-
tost aurem pro bendeunhadors . Et en ou t ra , que aucuns de las gens qui son a Blaya se 
eran assemblatz, am los de Bore, per anar cabaugar en lo pais deus Frances ; et sobre lur 
camin, los es estât deyt que s 'entornessan, car en gran t perilh anauan , per so que grans 
gens deus Frances eran sobre lo pa is , et que tot outra se comtaua entre lor que lo ceti 
s'en bine dauan t Blaya, et aquo era sens nulha fauta ; per laquau causa, lasdeitas gens de 
Blaya, qui eran anatz defora per cabaugar en lo pais deus F rances , s'en s o n , huy de 
mat in , retornatz a Blaya. Et per so, t res cars et honorables senhors, plassia bos, et jo bos 
pregui, tan carament cum puse, que nos bulhatz donar tot lo bon secors et ajuda que bos 
poiratz, per la garda et deffensa deudeit loc de Blaya , et tot so que bostre bon plaser sera 
de ne ordenar, que prestament bos plassia a far, sur la bona amor et conflansa que jo et 
las bonas gens de Blaya auem am bos, et bos nos auetz mostrat de totjorn; dont bos mer-
ciam tan t carament et affectuosament cum podem ni sabem, entegrament , de tot nostre 
cor. Et tres cars et honorables senhors, la santa Trinitat bos aya en sa santa garda. 

« Escriut a Blaya, lo xvu . jorn deu mes de setembre. 

« MARIOTA, dona de Muissidan et de Blaya. » 

« A tres honorabla dona, nostra bona amiga, la dona de Muissidan et de 
Blaya. 

« Tres honorabla dona et nostra bona et especiau amiga, plassia bos a Lettre 

ssauer que nos auem bist bostra letra; per laquau habem ben compres a M a r i e d e M u s s i d a n -
rum, per plusors de nostra part qui son bingutz de las partidas deus 

Frances, auetz entendut que, sens faouta, lo ceti s'en ben dauant Blaya; 
sur laquau causa, nos pregatz de secors et ajuda, etc. Sur so, bos plassia 
a ssauer que nos fadem la prouesion que podem que ayatz secors ; et car 
aucuns disen que lo conestable, de Sent-Johan-d'Angelí en fora, s'en es 
anat a La Rochela, et que no pot auer lo fogatge que damanda; et per so 
disen que ceti no y aura punt. Bos plassia, bistas las presentz, nos certif-
ficar de noeras certas per lo portador, et nos seram aquetz que sens fauta, 
en dreit de bostra ajuda et secors, ab la gracia de Diu, no falhiram punt" 
Et Dius, tres honorabla dona, bos don bona bita et longa. 

« Escriuta a Bordeu. 

« Lo mager et juratz de la ciutat de Bordeu. » 

Serment de J. Estèbe. Et plus, aqui me[dis], bingo Johan Estebe, et fo ordenat que anes a la 
gleisa Sent-Aloy, per prestar son segrament, si cum los noetz juratz an 
acostumat a prestar ; et per so far, et per aquet recebre, ordeneren et 
deputeren en comissari : lo prebost et lo procuraire ; losquaus nos reffe-
riren que aquet aue prestat en la forma acostumada. 

Lettre du seigneur Et aqui médis, la letra de mosenhor de Lesparra, de laquau dessus, en 
de Lesparre. presencia deus totz, fo legida ; et fo per los totz délibérât que aquera no 

se mostres punt aus xxx., ni autres, tant entro mosenhor de Lesparra sia 
bingut, et inelhor conselh sia sur aquera materia agut, et que las causas 
aqui contengudas fossan tingudas segretas pendent lo temps ; et aissi ac 
jureren los totz, sobre lo libre messau et la crotz. 

Refus d'enquête. Et que la información, laquau lo prohensau deus Predicadors a deman
dât a far, en nom de mosenhor lo cardenal, no se fassa punt; car no es 
expédient per a présent, 

impôt sur le cidre. Et plus, ordeneren et deputeren en comissari, per sercar los culhidors 
deus xxim. pichers de las pomadas : lo thesaurey, Richard Cedet et 
Arnaud Fort; et ad referendum ad lune. 

Procès Et plus, ordeneren que lo procès de Ramon Monedey fos récitât entre 
d e R . Monedey. \os senhors juratz et clercs pencionaris dialus. 

Et plus, foren tramesas a Bore et a Fronsac certanas letras ; et tenor 
vero cujuslïbet sic sequitw : 

« A nostres chers et bons amis le lieutenant du capitaine de Fronsac 
et gens de la garnison dudit lieu. 

Lettre à la garnison ( ( C h e r s e t b o n g a m i g g u r n & i g & d e , g . d e ^ restitution 
de iTonsac. " ' *• 

F E I T F O A B O R D E U D I A L U S , L O X X . J O R N D E S E T E M B R E , L ' A N Q U E D E S S U S . 

Lo medis jorn que dessus, mosenhor lo mager et vm. juratz, et plus, se SÉANCE 

assembleren en la maison comunau de Sent-Elegi, lo senh sonat, per DU20SEPT. MOH. 

tener jurada; et ordeneren so qui per orde s'ensec : 
Prumeirament, fo recebuda una letra de part madamisela de Muyssidan; 

de laquau la tenor s'ensec en aquesta forma : 

« A mos tres cars et honorables senhors lo mager et juratz de la ciutat de 
Borden. 

« Tres cars et honorables senhors , plassia bos a ssauer que jo ey bist bostra letra et ben Lettre 
en tenduda , contenent et fasent mención que, en dreit d'asso que jo bos ey escriut et pre- de 
gat de secors et a juda, per la garda et defensa deu loe de Blaya, bos fadetz tota la proue- Marie de Mussidan. 
sion que podetz, que agi secors; et que aucuns dis'en que lo conestable, de Sent-Johan-

(') L'île du Carney, située sur la Dordogue, n'est séparée de la terre ferme que par un estey, et forme 
une commune avec Lugon, dans le canton de Fronsac, arrondissement de Libourne (Gironde). 

d'icelles, o de la valor, lezquelles estoyent de Ramon de La Brosta, nostre 
borgoys, et auxi que nulh enpachament boz ne le fessas ni prometossas 
fere en les frutz de sez vinhes, cituees en la isle de Canner nagueres voz 
avoms escrit. Dezquels vins, nulhe restitution no aves volu fere; ans en 
outra, en grant menchpretz de nous et de nostra letra, et a grand damp-
natge dudit Ramon, selonc que avoms entendu, aves pris audit Ramon, 
nostre borgoys, en les presentz vendengez : troys toneus de vins ; lez-
quels furent crescus en sez vinhes, oudit lieu cituees. Pourquoy vos prioms, 
et par las presentz vous requeroms, que lezditz vins vueilhes restituir audit 
Ramon, o fere am li pour telle manière qu'il soyt content de boz; autra-
ment, vuelhez savoir que nous y pourveyrons du remedi qui s'i apartendra ; 
et, de ce que en cesta présent voz plaira a fere, vueilhes nous, au plus 
breff, certiffier par vos letres. Et Dius, chers amys, voz tienge en la sua 
sainta garda. 

« Escript a Bordeux, le xvm. jorn de setembre. 
» Le maire et jurez de la cite de Bordeux. » 

d'Angeli en foras, s 'en es ana t a La Rochela, et que no pot auer lo fogatge que d a m a n d a , 
et per so disen que ceti no y aura pun t ; et que bos bulhi certificar de noeras certas per lo 
portador de bostrasdeites le t ras , et bos seratz aquetz que , sens fauta, de secors et ajuda bos 
non falhiratz p u n t . Tres cars et honorables senhors , de bostre bon boler, jo bos mercii , 
t a n t cum jo p u s e ; et plassia bos a ssauer que lo conestable et lo senhor de Pontz son ben 
anatz en La Rochela , et per far prest lu r n a u i r e , que son ben enuiron de XL . baissetz 
a r m a t z , o p l u s , et aras que s'en son r e to rna tz , et an tot lu r p res t ; et nom no atent mas 
que a r iben , per mar et per te r ra , auantz huy que d o m a n , et tot lur prepaus et ordenansa 
es de bénir a Blaya. Et en outra , se ditz et comta hom que lo duc de Berri et lo duc 
d'Orlients benen et descenden par t dessa , am gran mu l t i t ud de gens d 'armas et arbales-
teys. E t de to t so, gey, que fo dissapte, et huy , que es d igmenge, jo suy estada certificada 
et acer tanada per gens suffleiens de nos t ra p a r t , qui son bingutz de la part ida deus 
F r a n c e s , et per autres gens de la part ida deus F r a n c e s , qui se reputen g randament estre 
nostres amies . Per que, t res cars et honorables senhors , plassia bos, et jo bos pregui tant 
carament et affectuosament cum puse , que, en dreit de la garda et deffensa deudeit loc de 
Blaya , de y donar to t lo bon confort et a juda que uos poiratz , et asso pres tament , et au 
plus has t iuament que bos poiratz ; car, a t endu t lasdeitas noeras, besonh et expedient es a 
y prouedir pres tament de remedi, et, ab la ajuda de Diu, et ab bostre bon confort et ajuda, 
et de las bonas gens de la bila et deu pais qui y son de bon boler, a tendut la plassa qui 
es bona et forta, contrestaram et obuieram a la malicia et mala bo lun ta t deus enemies. Et 
Dius , t res cars et honorables senhors , bos t enga en sa santa garda . 

« Escr iut a Blaya, lo x ix . jorn deu mes de setembre. 

« MARIOTA, dona de Muyssidan et de Blaya. » 

Fo ordenat que moseuhor Bertrán de Montferrant, per l'ajuda et secors 
de Blaya, angue part delà, am xxx. homes d'armas a pe, x. balesters et 
X . archers, agatyatz per xv. jorns, et que ed age per son regard : xx. francs, 
per lodeit temps tant solament ; et que, de lasdeitas gens, age hom melhor 
marcat que hom poira per lo profeit de la bila; et sur so, deren en com
missari : mosenhor lo mager, et aquetz que ed bourra en sa companhia 
deus senhors juratz, per concordar la causa am luy; et, sur so, lo fo tra
mesa una letra, cujus tenor sequitur .-

« Honorable senhor, nostre car et bon amie mosenhor Bertrán de Montferran. 

Lettre « Honorable senhor, nostre car et bon amie, sobre lo secors et ajuda de 
à B. de Montferrand. Blaya, auem agut auis et conselh, et em demoratz que, si lo plaser de 

bostre senhor paire et bostre es que anetz part delà, que bos ayatz a 
gatges xxx. homes d'armas, x. archeis, x. balesters, et plus aucun 
regart per bostra personna; per que, por concordar la causa, plassia bos 

Arrangements 
avec / 

B. de Monferrand. 

bénir au plus breu part dessa. Recommandatz nos, si bostre bon plaser 
es, a mosenhor bostre paire, auquau Dius done bona salut, si cum son 
cor et bostre desiran. Si es causa que per bos far puscam, escribetz nos, 
et nos ac faram de très bon cor. Et Dius, honorable senhor, nostre car et 
bon amie, bos tenga en la sua santa garda. 

« Escriuta a Bordeu, lo xx. jorn de setembre. 
« Lo mager etjuratz de la ciutat de Bordeu. » 

E plus, deputeren en eomissaris, per far merquat am aucuns qui guar- Mesures en faveur 

den la ribeira, haut et bas, per aques quinze jorns, entro per tant que las des vendanges 
et etablissemetit 

bonas gens ayen retreyt los fruytz, am los baleneys, so es a ssaber : lo d'un droit sur le vin. 

Léon, lo Miqueu et una anguila, capsus; lo Jorge, et lo baysset de Johan 
Arnaud, am una anguila, capbas; so es a ssaber : deuert Tropeita : Ri
chard Sedet et Arnaud Fort; deuert La Graba (') : lo tresaurey et Bernard 
Jaubert; ausquaus deren en comission de far merquat am los qui troberen, 
qui hi bulhan anar, et au melhor merquat que haber ne poyran ; et no 
arres menchs, los derem en comission de culhir, de cascun tonet de bin 
qui debareran capsus, ni poyeran capsus, so es a ssaber : de yla de Ma-
quau (2) : x. soudz, et de autre loc : v. soudz capjus, et de capsus v. soudz, 
so es a ssaber : de capjus de Larmont (3) enjus, inclus lo port de Larmont, 
et de capsus de La Salarga (4) ensus, inclus ayssi médis lodeit port de La 
Salargua.